PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2024

Concede a Medalha Padre José Pereira de Assunção -

“Medalha Padre Zuzinha” a Ilma Sra. Ivonete

Severina Barbosa de Lima, nos termos do art. 2º da

Lei Municipal nº 1.529/2005.

O Vereador, NAILSON RAMOS  DA SILVA, na qualidade de representante do

Poder Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas

atribuições legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de

Resolução:

Art. 1º Fica concedido, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 1.529/2005, a

Medalha Padre José Pereira de Assunção – “Medalha Padre Zuzinha”, a Ilma. Sra. Ivonete

Severina Barbosa de Lima.

Art. 2º A entrega da “Medalha Padre Zuzinha” acontecerá em uma sessão

especial solene.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 24 de setembro de 2024.

NAILSON RAMOS DA SILVA

Vereador – União Brasil

BIOGRAFIA

Nascida em 3 de março de 1953, no Sítio Poço da Lama, em Santa Cruz do

Capibaribe, Ivonete Severina Barbosa de Lima é a filha primogênita de Severino e Maria

Leu, em uma família de oito filhos. Desde cedo, Ivonete enfrentou uma infância marcada

pela luta e pelo trabalho duro. Crescendo no campo, ajudava a cuidar dos irmãos e

dedicava-se à agricultura, atividade que a acompanhou durante toda a vida.

Aos 35 anos, casou-se com Irineu, com quem construiu uma família. Juntos,

tiveram quatro filhos, e Ivonete seguiu ajudando o esposo não apenas na criação das

crianças, mas também nas tarefas da roça e na criação de animais. Sua vida no campo foi

árdua, marcada por desafios, mas também por um profundo senso de dedicação e força.

Devota fervorosa de Padre Zuzinha, Ivonete sempre encontrou na fé um

refúgio e uma fonte de motivação. O orgulho de sua vida foi ver a primeira filha formada

em contabilidade, uma conquista para toda a família. Hoje, aos 71 anos, Ivonete continua a

trabalhar na roça, ao lado do esposo, encontrando alegria e propósito no trabalho com a

terra, o que sempre fez com amor.

Por sua dedicação incansável à família, à agricultura e à sua fé, Ivonete

Severina Barbosa de Lima é uma mulher que simboliza a força e a resiliência da vida no

campo, características que a tornam merecedora da Medalha de Padre Zuzinha, uma

homenagem àqueles que, como ela, transformam o cotidiano através do trabalho, da fé e da

perseverança.

Sala das Sessões, 24 de setembro de 2024.

NAILSON RAMOS DA SILVA

Vereador – União Brasil

		2024-09-24T22:59:15-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404

		2024-09-24T23:03:16-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404